adhuc uou exposueraut vendicioni, cessit ct remansit Kiliano 
et Jacobo fiiijs Kil iani; Petro, Sur et Andree fiiijs Jacobi pa-
truelibus in perpetuum pacifice possidenda. Hoc tamen ex-
presso, quod ab omnibus impetitoribus, quacunque parcium 
impetente, super facto terre Bika utraque pars se inuicem 
communiter, vi "elicet communi cum laboré et expensis tene-
tur expedire, dcfendere et tueri semper et ubique, sicut ad 
hoc partes se obligarunt spontanea voluntate. Hoc non pre-
termisso, quod supradictas decem marcas prenominati Comi-
tes Ladizlaus et Nicolaus debent reddere et refundere predi-
ctis Demetrio et Stephano fiiijs Mathei in vigesimo secuudo 
die Epiphaniarum Domini coram nobis in condigna estima-
cione partim, et partim in denarijs banalibus, sex pensas pro 
marca computando; ad quarum quidem sex pensarum numc-
rum fict estimacio snpradicta. Dicimus, quod partes sub 
eadem pena quinquaginta marcarum tolerant et tolerabunt 
hoc arbitrium in toto vei in parte, sicut superius declaratur, 
et eeiam in memorialibus nostris litteras prioribus continetur; 
nihilominus utrisque partibus, a modo simul vei per se ad nos 
redeuntibus littera cum presenti, dabimus priuilegium nostrum 
secundum tenorem presencium litterarum. Scpedicti autem 
filij Mathei liuic totali arbitrio in nullo penitus contradiceutes 
per omnia et singula tum consensum beneuolum adhibuerunt 
approbantes. Dátum in festő Beate Virginis Catherine anno 
Domini millesimo dueentesimo nonagesimo primo. 

(A pécsi káptalannak 1293-ki átiratából, mint alább 444. sz. a.) 

428. 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy Wydozlav Bog-
dánnak Jia és érdektársai Aryavichában bírt f öldjüket eladták 

Aladár mesternek. 1291. 

A B C 
Cupitulum Ecclesie Beati Petr i de Posaga omnibus 

Cbristi fidelibus tara presentibus quam futuris salutem in Do-
mino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harura serie 
uolumus peruenire, quod Wydozlao filio Bogdán pro se et pro 
Jacobo f ra t re suo, Dragyna et Paulo filijs Seua similiter pro 
se et Paulo f ra t re ipsorum ab vna pa r t e ; Magistro Aladario 
filio Cheche ab altéra, coram nobis personaliter constitutis ; 
i jdem Wydozlaus, Dragyna et Paulus confessi sunt viua uice, 
quod quandam particulam terre ipsorum hereditarie Aryauycba 
vocate, continguam et commetaneam terre supradicti Magistri 
Aladar i j similiter Aryauycba vocate ab aquilone adiacentem, 
eidem Magistro Aladario pro viginti marcis plene receptis ex 
communi uoluntate tam ipsorum quam f ra t rum ipsorum pre-
dictorum vendidissent perpetuo possidendam ; i ta quod qui-
eunque processu temporum ipsum Magistrum Aladarium ra-
cione predicte particnle terre in causam at t raxber i t , sepedicti 
Wydozlaus, Dragyna et Paulus tenebnntur expedire propri js 
laboribus et expensis. Cuius terre pr ima meta incipit prope 
capellam Sancti Luce Ewangeliste a par te septemtrionali in 
communi m e t a ; inde descendit ad Lyubapotoka, vbi est meta 
t e r r e a ; et transito ipso potok ascendit inter vineas ad arbo-
rem che ra sy ; inde ascendit ad cacumen montis, et ibi est 
meta t e r rea ; inde per byreb eundo versus orientem peruenit 
ad arborem piri, que est inter vineas, sub qua est meta ter-
rea ; inde descendit ad Aryauycbapotoka, et transito ipso 
potok, ubi est meta terrea, t ransi t quoddam fenetum nemoro-
sura ; et inde ascendendo ad byreh peruenit ad sambucura 
meta terrea circumfusum ; inde ascendit ad cacumen ipsius 

byrch, et peruenit ad metam terream ; inde tendendo ad aliud 
byreh peruenit similiter ad metam terream, que separa t a 
terra Gradpotoka vocata, et ibi terminatur . In cuius rei me-
móriám firmitateinque perpetuam presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roborando. Dátum anno Domini M°CC° 
L X X X X 0 primo. 

(Eredetie bőrhártyán, zöld-vörös selyemzsinóron i'üggő pecsét alatt 
a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban lévő részében ) 

429. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Buzad nemzetség-
beli Ochuz comes Patha helységet eladta János, Ont fiának. 

1291. 

Nos Nicolaus Konth Kegni Hungar ie Pala t ínus et Judex 
Comanorum stb. quod cum nos pro compescendis furibus, 
latronibus et quibusuis malefactoribus eradicandis , ac cunctis 
querulant ibus iusticia impendenda Yniuersitati Nobilium, 
aliorumque cuiusuis status et condicionis hominum Comitatus 
Zaladiensis secunda feria proxima ante festum Beati Jacobi 
Apostoli prope villám Mandbyda Congregacionem celebrasse-
mus Generalem, in eadem Congregacione nostra Laurencius 
tilius Petr i de Boxa, et Johannes filius Nicolai filij Joanas frá-
ter eiusdem patruel is (Patha nevű bi r tokra nézve) — 

— quam nunc S tephanus de Pa tha indebite occupaudo con-
seruaret stb. (Ennek folytán) ad ipsius possessionis Pa tha 
conseruacionis experienciam cerciorem idem Magister Ste-
phanus priuilegium Abbatis et Conuentus Zaladiensis in anno 
Domini M°CC° nonagesimo primo confectum in specie demon-
strauit , iu quibus inter cetera coutinebatur manifeste, quod 
Comes Ochuz (filius Buzad de genere Buzad) quandam pos-
sessionem Pa tha vocatam cum omnibus suis vtilitatibus et 

pert inencijs sibi a domino Rege pro suis fidelibus seruicijs 
collatam eum bijsdem instrumentis, quibus mediant ibus ean-
dem possedissent, Johanni filio Ontli, filio scilicet soror is sue, 
pro fidelibus seruicijs et seruieiorum meritis eiusdem ab euo 
puerilitatis ipsi Comiti Ochuz inpensis, heredum suorum per 
heredes perempnali ter condonasset coram Abbate et Conuentu 
antedictis stb. Dátum septimo die Congregacionis predicte 
anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

430. 

111. Endre királynak Lvchyna és Wrihouch helységeket tár-
gyazó adománya Oguz comes, Buzadnak Jia számára. 1292. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium saluatore. Licet Regia pietas manum mu-
nificam debeat porrigere vniuersis; illos tamen, quorum 
experta probitas l auda ta est in prosperis et aduersis, princi-
paliori debet prosequi munere et fauore ; vt a l i j eorum exern-
plis inuitati ad fidelitatis opera facilius accendantur. Ad vni-
uersorum igitur noticiam harum serie volumus pe ruen i r e : 
quod nobis Regnum Hungarie primo et principaliter adeunti-
bus Comes Ogyoz filius Buzad nostro se iungens lateri multa 
fidelitatis opera exhibuit indefesse. Deraum annuente gracia 
saluatoris nobis Regni gubernacula adeptis, et regio diade-
mate decoratis, cum nos exercitum contra filios Herrici Bani 
mouissemus, idem Comes Ogyoz sue fidelitatis experienciam 
manifestans, dampna non modica in amissione castri sui et 
destruccione possessionum suarum, que ad valorem mille mar-
carum ascendebant, est perpessus, et, multi de suis seruienti-

bus per eosdem filios Herrici Bani fuissent vlnerati. Preterea 
cum Magister Jobaunes filius Herrici Bani rupto pacis federe 
inter nos et ipsum ordinato, nostre Excellencie personam ausu 
temerario impendiuisset, idem Comes Ogyoz, ut nos possimus 
de eiusdem Magistri Johannis impedimcnto liberari, vnicum 
íilium suum eidem tradidit in obsidem et concessit. Conside-
ratis itaque buiusmodi fidelitatibus et seruicijs eiusdem Comi-
tis Ogyoz cum summa fidelitate nobis exhibitis, licet maiori-
bus dignus haberetur, respectu seruieiorum suorum premisso-
rum quasdam villás seu predia Reginalia iu Comitatu de 
Wereuehe existencia, Luchyna et Wrihoucb vocata, cum suis 
vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, prout ad Reginalem per-
tinebat (így) Maiestatem, ab eodem Comitatu excepta penitus 
et exempta, eidem Comiti Ogyoz, et per eum suis heredibus 
heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et 
contulimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidenda et ha-
benda. Vt igitur huius nostre donacionis seu collacionisseries 
salua et inconcussa permaneat, nec processu temporum per 
quempiam in irritum possit uel valeat retractari, presentes 
concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum per manus disereti viri Magistri Theo-
dori Prepositi Albensis, aule nostre ViceCancellarij dilecti et 
fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
secuudo, sexto kalendas Decembris, Regni autem nostri anno 
tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke vörös selyemzsinóron 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

DV V 

431. 

/77. Endre királynak Vayzló helységet tárgyazó új r. lomány-
levele a nyúlszigeti apáczazárda számára. 1292. 

(N)os Nicolaus de Gara Regni Hungar ie Palat ínus et 
Judex Comanorum stb. quod in Congrcgacione Generáli Ma-
gnifici domini Nieolai Kontli olym similiter dicti Regni Hun-
garie Pala t in i Vniuersitati Nobilium Comitatus de B a r a n y a 
feria secunda, videlicet in festő Beati Matbei Apostoli et 
Ewangel is te anno Domini M°CCC° septuagesimo preter i ta 
prope villám Nogfalu per ipsum celebrata, Jacobus filius Nieo-
lai de Nempty stb. proposuit isto modo : quod religiose domine 
sanctimoniales Claustri Beate Virginis de Insula Leporum 
quandam possessionem suam Vayzlo vocatam in Districtu 
Ormankuz in dicto Comitatu existentem, ipsum de jure contiu-
gentem, occupatine detinerent stb. Quo percepto Stepbanus 
filius Ladizlai amministrator prouentuum vil larum dictarum 
dominarum coram ipso domiuo Nicolao Kontb Pa la t ino com-
parendo in personis earundem respondisset ex aduerso, quod 
preseripte domine in facto annotate possessionis Vayzlo appel-
late efficacia haberent instrumenta stb. (Az okmányok elő-
mutatása megitéltetvén, miután az ügy a ha tá rnap többszöri 
e lhalasztása után) ad presentes octauas festi Beati Georgij 
martiris deuenisset stb. prefa tus Jacobus filius Nieolai pre-
sente f ra t re Dominico stb. quasdam quinque l i t teras omnino 
priuilegiales nostrum judiciar ium produxi t iu conspectum stb. 
Quo percepto prefatus f rá ter Dominieus amministrator pro-
uentuum et procurator ipsarum religiosarum dominarum 
quasdam sex litteras nostro judicario examini curauit ex-
biber i , quarum prima stb. Continencia nempe iam 
dicte tercie littere, scilicet domini Andree Regis pa-
tentis Bude feria sexta proxima ante Dominicam Ra-
mispalmarum anno gracie M° ducentesimo nonagesimo 
secundo coufecte uos ea tanus edocebat, quod ipse dominus 

Andreas Rex quasdam terras Petre et Paulus jobagionum 
Castri de Kowazd Yayzlo vocatas in Comitatu de Baranya 
existentes, reliquisset nobilibus et religiosis dominabus soro-
ribus scilicet de Insula Beate Virginis possidendas et haben-
das eo modo et ea pleni tudine, quemadmodum mediantibus 
patent ibus litteris dominorum Bele et Stephani Regum caris-
simorum auorum suorum, nec non et Regis Ladizlai fratris 
sui carissimi patruelis ipsas terras vsque tunc habuisse e tpos -
sedisse diuosserentur stb. Dá tum octuagesimo die octauarum 
Beati Georgij mart ir is anno Domini M°CCCa octuagesimo 
quarto. 

III. Endre király megerősíti IV. László királynak Warasy és 
Sitmug helységeket tárgyazó adományát File mester, Tamás 

comesnek f a számára. 12,92. 
s 

Andreas Dei gracia Hungar ie , Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Dignum est et consentaneum racioni, 
vt ea que per Iuclitos Reges suis fidelibus iuste et legitiuie 
sunt collata, perpetuo robore fulciautur et inuiolabiliter ob-
seruentur. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore presen-
cium uolumus peruenire, quod Laurencius filius Magistri Phyle 
ad nostram accedens presenciam exhibuit nobis priuilegium 
domini Regis Ladizlai inclite recordacionis kar iss imi fratr is 
nostri patruelis super collacione terrarum Castri nostri de 
Wlko Warasy et Sumug uocatarum confectum, petens a nobis, 
vt ipsum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur pri-
uilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor tal is e s t : 

(Eredetie a budai kir. karaarai levéltárban.) 

432. 

Ladizlaus D. gr. Hungar ie stb. Rex stb. (következik 
IV. László k i rá lynak 1286-ki adománylevele, mint fentebb 
373. sz. a.) 

Nos itaque justis peticionibus predicti Laurenci j juuenis 
nostri fauorabiliter inclinati, considerantesque ipsum priuile-
gium cum faeie sigilli predicti f ra t r is nostri sigillatum, 11011 
abrasum, non eaneellatum, nec in al iqua sui par te viciatum, 
de uerbo ad uerbum presentibus inseri faciendo, pro merito-
r i js seruicijs sepedicti Laurencij , que nobis eo tempore, cum 
nos post coronacionem nostram adepto pleno gubernaculo 
Regni contra dominum Albertum Ducem Austrie, capitalem 
inimicum Regni nostri et nostrum, conuocato exercitu nostro 
generáli processissemus, ut laudabiliter inpendit sic deuote, 
cum terram dicti Ducis potencialiter adhijssemus, cas t rumque 
eiusdem R010 primo et principaliter fecissemus expugnari , 
dictus Laurencius sub eodem castro uiriliter et laudabili ter 
dimicando letalia uulnera tolerauit. Nos in recompensam ser-
uieiorum dicti Laurenci j predictum priuilegium ratum et gra-
tum habentes attoritate ( igy) presencium coníirmamus dup-
plicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Tbeodori Albensis Ecclesie Prepositi 
aule nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno Do-
mini M°CC° nonagesimo seeundo, Regui autem nostri anno 
tercio. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
sárga-vörös selyemzsinóron függ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

. D L l i f t 
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III. Endre királynak Igricliy nevií földet tárgyazó adománya 
Duruzló mester számára. 1292. 

Aiidreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgar ieque 
Rex vniuersis Cliristi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Re-
gie Maiestatis Sublimitas, licet manum munificam extendere 
debeat vniuersis : illos tamen fauore Regio debet prosequi po-
ciori, quos generosi sanguinis a l ta nobilitas, morumque 
immensa probitas, et sudores bellici pre ceteris extulerunt. 
Proinde ad vniuersorum noticiam barum serie volumus per-
uenire ; quod considerantes fidelitates et serviciorum merita 
Magistri Duruzlo dilecti et fidelis nostri, que et quas in diuer-
sis expedicionibus Regni nostri non sine cruoris sui eftusi-
one, et occasione innumerabil ium serviencium suorum in con-
flictu Teutonicorum interemptorum exbibuit, vt fideliter sic 
deuote ; prout nobis per relacionem Baronum ac nobilium 
Regni nostri extitit manifestum. Attendentes i taque ipsius ser-
uicia gra tu i ta , que eo tempore, cum Magister Jobannes filius 
Herrici Bani ausu temerar io Nostram Maiestaten impe t iue ra t ; 
idem Magister Duruzlo propter liberacionem nostram conti-
nuis legacionibus fa t iga tus íilium suum pro Nostra Celsitudine 
t radidi t in obsidem, inpendit indefesse. Nos ipsius seruicijs 
acceptabil ibus occurrere cupientes Regio fauore ; licet re-
spectu obsequiorum suorum, que ad presens agimus, modicum 
v idean tu r ; quandam terram joculatorum nostrorum Igr icby 
uocatam, cum omnibus vt i l i tat ibus et pertinencijs suis vniuer-
sis, sub metis et terminis suis antiquis, quibus per priores 
possessores l imitata fuera t seu possessa, eidem Magistro 
Duruzlo, et per eum suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus, dedimus donauimus et contulimus iure perpetuo 
pacifice possidendam et babendam. In cuius rei memóriám 

firmitatemque perpetuam eidem Magistro Duruzlo presentes 
concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine robo-
ratas . Dátum per manus discreti viri Magistri Tkeodori 
Albensis Ecclesie Preposit i , Aule nostre ViceCancellarij 
dilecti ac fidelis nostri anno Domini millesimo CC° noná-
gesimo secundo, Regni autem nostri anno tercio. 

Eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a m. t. akadémia 
irattárában. Része kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VI. köt. 1. r. 204. 1.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Bothyk Cliakan 
és Thurocz helységekben lévő birtokát átengedte leányának 

és vejének Wrkának. i 292. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futur is 
presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire : quod Bothyk de iuxta fluuium Thurucb ab vna 
parte , ab altéra uero W r k a filio Zoloch genero eiusdem coram 
nobis personaliter constitutis, prefatus Bothyk proposuit 
viuauoce : quod cum lieredum careat solacio, porciones 
suas, quas liabet in terris Chakan et Thuruch voeatis in 
Comitatu Gumuriensi existentibus, sub eisdem certis metis 
et antiquis, quibus idem possidebat, cum omnibus vtilitati-
bus et pertinencijs suis, dedisset contulisset et tradidisset 
domine filie sue vxori dicti W r k a , et eidem W r k a , sibi et 
suis keredibus heredumque suorum successoribus iure 
perpetuo pacifice possidendas et habendas . Et Iwan filius 
Egidi j pro se et p ro Poutli f ra t re suo ; item Paulus filius 
Thome pro se et pro Johanne f ra t re suo, consanguinei 
ipsius Bathvk et commetanei terrarum, coram nobis perso-
naliter coustituti, huic donacioni seu collacioni plénum 

/434. 

eonsensum prebuerunt et assensum. Pretcrea assumpsit 
obligando se idem Wrka , quod prefa tum Bathyk socerum 
suum nsque ad mortem suam deberet conseruare in ipsis 
terris tanquam patrem naturalem. In cuius rei testimonium 
ad ins taneiam dieti Bathyk presentes concessimus sigilli 
nostri munimine roboratas. Present ibus tamen Magistro 
Stephano Preposito, Saulo Leetore, Mathya Cantore, Mykow 
Custode, Martino de Pa tka , Dominico de Heues, Petro de 
Kemey, Egidio de Vng Arehidiaeonis, et a l i j s multis. Anno 
Domini M®CC° nonagesimo seeundo Reguante Andrea 
illustri Rege Hungarie , Lodomerio Strigoniensi et Johanne 
Coloeensi Archiepiseopis; domino nostro venerabili pat re 
Andrea ü e i gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

(Az egri káptalannak 1324. »Lukashius filius Wrka« kérésére kelt 
átiratából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Halmay-i László 
és Lörincz Halmay-i birtokuknak felerészét átengedték Hal-

may-i Bálintnak. 1292. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palat ínus et 
Judex Comanorum memorie commendantes tenore presen-
cium significamus quibus expedit vniuersis, quod in Con-
gregacione nostra Generáli Vniuersitati Nobilium Aba W y u a -
riensis et de Sarus Coiuitatuum feria secuuda proxima 
an te festum Beatorum Symonis et Jude Apostolomul prope 
Ciuitatem Cassa celebrata Michael dictus Bor de Halmay de 
medio aliorum exurgendo proposuit eo medo, quod dicta 
possessio Halmay ipsum concerneret, in cuius territorio 
Stephanus et. Valatinus filij Petri filij Valentini filij Bodyzlo 
de Bolchard quandam terre particulam detinentes v te ren tur ; 

cum tamen ipsa terre particula sibi cumpetere deberet, quam 
rehabere vellet ab eisdem jure admittente. Quo audito idem 
Stephanus pru se personaliter, et pro ipso Valentini» cum 
procuratorijs litteris nostris exurgendo respondit ex aduerso ; 
quod bene uerum foret, vt ipsi quandam partém preseripte 
possessionis Halmay, medietatem scilicet poreionis condam 
Laurencij tilij Beylud conseruantes v t e r en tu r ; e t super hoc 
litteras haberent efticaces. Vbi ipse Stephanus quasdam 
litteras Capituli Ecclesie Agriensis priuilegiales alphabeto 
intercisas anno Domini M° dueentesimo nonagesimo seeundo 
exortas nobis presentauit declarantes; quod Ladizlao Íilio 
Jacobi tilij Both de Halmay, et Laurencio íilio Beylud de 
eadem ex vna parte, ab altéra vero Valentiuo íilio Bodyzlo 
de eadem Halmay consanguineo eoruudem coram ipso Capi-
tulo constitutis, per prefatos Ladizlaum et Laurencium 
propositum extitisset : quod medietatem poreionis ipsius 
Laurencij, quam idem habuisset in dicta terra Halmay 
prope fluuium Harnad in Comitatu Noui Castri existenti, ob 
veram dileccionem consanguineitatis, ct nomine generacio-
nis, sub condicione litteris in eisdem declarata dedissent et 
contulissent Valentiuo supradicto et eiusdem heredibus 
jure perpetuo pacifice possidendam et habendam stb. Pro eo 
pretitulatam medietatem preseripte poreionis annotati Lau-
rencij filij Beylud in prefata Halmay adiacentem eisdem in 
causam attractis eo juris titulo, quo eis ex preexhibili 
priuilegij fulcimento dinoscitur pertinere, adiudicantes relin-
quimus et committimus sibi eorumque quibuslibet posteris in 
sempiternum tenere et habere auctoritate nostra Judiciaria 
mediante saluo iure alieno stb. Dátum vigesimo octauo die 
Congregacionis nostre predicte in loco memorato anno 
Domini M° quadriugentesimo sexto. 

. (Eredetie bőrhártyán, a nádornak kék-zöld selyemzsinóron függő 
pecsétje a l a t t ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

436. • 

Az egri káptalannak bizonyságlevele bizonyos birtokcseréröl 
Guymeri Enclre comes fiai és a Maróthi kun nemzetség több 

keresztyén tagja közt. 1292. 

A B C 
Universis presentes l i t teras inspecturis Capitulum Ec-

clesie Agriensis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer-
sorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod 
Magister Andreas et Nicolaus íilij Comitis Andree filij 
Joance de Guymer ab una parte, et Petrus íilius Beler, 
Koldech Íilius Gyalma, ac domina Jula relicta Cucbmek, 
habens secum paruulum íilium suum nomine Nicolaum, vide-
licet Cumani Christiani dicti de Morouth, nomine suo et vice 
Johannis filij I tek, ct Byter lilij Tezanch de Thos, et omnium 
aliorum cognatorum suorum, absencium Cumanorum, ex 
par te quorurn ad hoc factum in litteris Capituli Agriensis 
habebant plénum mandatum, ad nostram presenciam acce-
dentes d ixerunt ; vt predicti Cumani terras siue possessiones 
eorum, ad presens uacuas et habitatoribus destitntas, in 
Comitatu Borsiensi existentes, quas ex donacione domini 
Bele Regis Quarti pie memorie possidebant, videlicet Kyzer, 
Buzech, Pathbante luk, Sylk, Colbaz, et Wezeken nuncupatas , 
et terciam partém terre Rohosnycha uocate, eisdem Magistro 
Andree et Nicolao, ct eorum posteris in permutacione et 
concambio terrarum iufraser iptarum dedissent et statuissent, 
simul cum suis vtilitatibus omnibus in perpetuum possiden-
das, priuilegium eiusdem domini Bele Regis, cuius auctori-
tate predictas terras teuebant , eisdem Magistro Andree ct 
Nicolao spontanee coram nobis manual i ter ass ignantes ; et e 
conuerso ijdem Magister Andreas et Nicolaus duas terras seu 
possessiones eorum, vnam videlicet Bcse suam hereditariam dc 
Comitatu Borsiensi, et aliam Belad de Comitatu Nitriensi 
suam empticiam, ambas plenas populis et refer tas , et certis 

metis et antiquis terminis limitatas, eidem Petro et suis 
fratr ibus et eognalis Cumanis alijs memoratis, pari ter cum 
suis pertinencijs t radiderunt et ass ignauerunt iure perpetuo 
habendas pacifice et tenendas. Insuper inter utramque 
partém ordinatum et obligatum extitit amicabiliter ac assump-
tum, vt super factis predietarum terrarum Bese et Belad 
appel la tarum eosdem Cumanos et eorum posteritates ab omni 
lite et contencione ijdem íilij Comitis Andree et eorum 
successores expedieut suis laboribus et expens i s ; et e con-
trario ijdem Cumani et eorum posteri eisdem íilijs Comitis 
Andree t radi tarum, quemadmodum est premissum, facient 
eciam illud idem in plena possessione et pacif ica tenuta 
illarum terrarum et possessionum ac vtili tatum suarum, se 
ambe partes mutuo et vicissitudinarie in perpetuum indemp-
niter conseruantes. In cuius rey memóriám et perpetuam 
íirmitatem presentes litteras ad peticionem et instanciam 
parcium predietarum sigilli nostri apposicione et munimine 
dedimus roboratas. Dátum per manus disereti viri Magistri 
Cypriaui Ecclesie nostre Lectoris anno Domini M°CC° nona-
gesimo secundo, tercio nonas Jul i j . 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét sárga-vörös-fekete selyemzsinó-
ron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

437. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Zakadati László 
és Miklós comesek tiz girát, Bika helység félerészének kivál-

tása fejében fizettek Máté fiainak. 1292. 

Nos Capitulum Quiuqueecclesiensis Ecclesie memorie 
commendamus, quod cum iuxta formám litterarum nostrarum 
memorialium a data paria preseriptarum vigesimo secundo 
die Epiphaniarum Domini Comes Ladizlaus et Nicolaus de 

Zakada th dictas marcas iu redempcionem medietatis terre 
Bika Demetrio et Stephano filijs Mathei soluere debuissent 
coram nobis, itaque par tes preuenientes hunc diem solucioni3 
in nostram presenciam accesser in t ; prenominatus Demetrins 
pro se et pro eodem Stephano f ra t re suo in presenciam 
as tando confessus fűi t se recepisse sepedictas marcas decem 
ab eisdem Comite Ladizlao et Nicolao. Dátum in vigilia 
Epiphaniarum Domini. 

(A pécsi káptalannak 1293-ki átiratából, mint alább 444:. sz. a.) 

438. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Márkus comes 
Ozkemnek fia, és Péter comes, Itemernek fia, bizonyos peres 

földre nézve egyezkedtek. 1292. 

Nos Comes Emericus Bubek Judex Curie domini Sigis-
mundi Dei gracia Regis Hungarie darnus pro memória, 
quod Mychael l i t teratus filius Nicolai de Egeruar pro nobili 
domina Clara uocata mat re sua stb. iu octauis festi Beati 
Micbaelis Arehangeli proxime preteriti in figura nostri 
Judici j eömparendo contra Nicolaum filium Stephani de 
Halas tow stb.; prefatus procurator dicte nobilis domine volens 
antedictam possessionariam porcionem (inter possessiones 
Ozkem et Markosfeulde) eidem domine de iure a t t inere 
debere comprobare, quasdam lit teras Capituli Castri Fer re i 
pa ten tes in festő Beatorum Petri et Pauli Apostolorum in 
anno Domini M CCC L X X 0 oetauo confectas, tenorem qua-
r u n d a m li t terarum dicti Capituli priuilegialium in anno 
Domini McCC° nonagesimo secundo confectarum in se con-
tinenles nobis presentaui t ; in quarum li t terarum priuilegi-
alium sepedicti Capituli tenore habebatur : quod Comes 
Petrus filius l temeri j ab vna parte, Comes Márkus filius Oz-

keni ab altéra coram predicto Capitulo constituti reci tassent , 
quod cum idem Comes Petrus ipsum Comitem Márkus ad 
presenciam domini Nicolai Palat ini ordine judiciar io euocas-
set super facto eiusdem terre , que a Herena et Guge de 
propinquiori l inea consanguineitatis Comitis I temerij des-
cendentibus ipsi Comiti Márkus prouenisset, et ipsa causa 
inter par tes aliquamdiu fuisset* venti lata : tandem par tes 
propter bonum pacis iuxta sentenciam et arbi t r ium proborum 
virorum in talem pacis et concordie tytulum deuenissent : 
quod prescriptus Comes Márkus receptis septem marcis a 
Comite Petro, reliquisset ipsam terram, racione cuius 
agebatur contra ipsum, ipsi Comiti Petro perpetuo possiden-
dam coram Capitulo supradicto. Mete vero ipsius terre in 
eisdem litteris conscripte. Quibus quidem stb. Dátum in 
Wyssegrad duodecimo die termini prenotati (octauarum 
festi Natiuitatis Beati Jóbann i s Baptiste) anno Domini 
M0CCC°LXXX° octauo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

439. 

Chunkudi Márton végrendelete. 1292. 

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis de Jerusa-
lem de Alba omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam 
futuris salutem in salutis largitore. Quum tempóra et eorum 
facta labuntur cum eisdem, nec ea memória hominum 
ualet retinere : dignum est, ut ea que aguntur l i t terarum 
testimonio comprobentur. Proinde ad vniuersorum tam 
presencium quam futurorum uoticiam uolumus peruenire, 
quod cum Martinus filius Poka nobilis de Chunkud in lecto 
egritudinis positus esset, diem ultimum properare conside-

r ans ; suum honiineni ad nos transmisit, petens ct rogans 
nos instantissimc, ut nostrum honiinem ad ipsum transmil-
teremus, coram quo suum conderet testamentum. Nos enini 
dignis et iustis peticionibus eiusdem inclinati, unum ex nobis 
uirum ydoneum et íidelem duximus transmittendum, qui 
post hec ad nos cum Leustacbio et Petro filijs Stephani 
nobilibus de predicta villa Chunkud rediens dixit, quod 
Martinus filius Poka ; cum in extremis laboraret, adhuc 
tamen henc compos fűit mentis, coram ipso tale condidissct 
testamentum : Quod quia ipse beredum solacio careret, nec 
preter Leustachium et Petrum prenotatos adeo proximum 
haberet, qui nec curam sue anime, nec filiarum suarum ac 
uxoris gereret aut gerere deberet ; omnes possessiones suas 
tam in terris quam uineis et fenetis in Chunkud existentes 
dedit, contulit et legauit Leustacbio et Petro prenotatis per-
petuo possidendas, preter quintam seu porcionem in predietis 
possessionibus domine uxori sue collatam et legatam, ipsa 
domina acceptante; quam quidem quintam partém ijdem 
Leustachius et Petrus, si redimere uoluerint et ualuerint, 
ipsa domina maritante uel ab eis se retrahente, quinque 
marcis rediinent ab eadem; predictas eciam quatuor filias 
suas ac uxorem commisit Leustachio et Petro de fructibus 
et utilitatibus possessionum nutriendas. Item Patronatum 
Ecclesie Beati Georgij martiris de Chunkud eisdem Leusta-
chio et Petro duxit conferendum. Preterea uniuersorum 
noticie uolumus fieri manifestum, quod Leustachius et Petrus 
filij Stephani prenotati exhibuerunt nobis litteras nostras 
memoriales, in quibus uidimus contineri, quod Poka nobilis 
de Cluiukud ad quartam partém sororem suam, uidelicet 
uxorem Stephani contingcntcm, de possessionibus suis here-
ditarijs, ne post mortem ipsius inter íilium suum nomine 
Martinum, ac Stephanum et filios eiusdem discessio oriretur, 
quendam fundum curie super decem iugeribus adiacentem, 
super Lukutfev existentem, ex parte meridionali terris 
Stephani filij Petri uicinantem, item ex parte occidentali 
terris Ecclesie Beati Ladizlai, cx parte autem aquilonis 
terris Stephani filij Petri prenotati. Item octo iugera terrarum 
arabilium sub Naragh ex parte meridionali terris Stephani 
item ex parte occidentali puplice strate, ab aquilone autem 

terris Stephani íilij Petri uicinancia; item quandam siluam 
Pungrach uocatam cum seruo similiter Pungrach uocato 
uicinam et conterminalem silue Naragh uocate, ex parte 
occidentali terris Philippi, item ab aquilonc terris et siluis 
Stephani filij Petri supradicti, ab oriente uinee Magistri 
Poka et uineis Stephani filij Petri sepedicti, dedit, contulit 
eidem Stephano iuxta continenciam litterarum nostrarum 
anno Domini M°COLX° coufectarum perpetuo possidenda. 
Item uidimus in predictis litteris nostris memorialibus eonti-
neri, quod quia tempore irrupcionis Tartarorum Poka per 
pressuram ualide famis in magne inopie et miserie articnlum 
deuenerat, Stepkanus supraseriptus eiusdem inopie succur-
rere uolens, sumptum decem marcarum fecit et expendit 
pro eodem; vnde cum sumpmam pecunie preseripte Poka 
prenominatus de rebus mobilibus ct immobilibus reddere 
nequiuisset, nec suam animam pro premissis dampnari 
uoluisset : de suis possessionibus ad recompensacionem sue 
solucionem (így) pecunie prenotate quandam siluam quinde-
cim iugeribus terre adiacentem, et conterminalem ab aquilone 
terris populorum Ecclcsic Wesprimiensis, item a parte occi-
dentali strate magne, que uadit ad monasterium Beati 
Ladizlai, item a meridionali parte siluis Ecclesie Albensis, 
item a parte orientali siluis Adriani filij Nieolai, quas via 
caucrnea separat, que horli nominatur; item quandam siluam 
ab occidente uicinam silue Pophyvan uocate, a parte uero 
meridionali siluis Petri filij Nieolai, item ab oriente Okul-
fenevhatb, item ab aquilone strate puplice; item sex iugera 
terrarum ab occidente uicinancia terris et uineis Stephani 
sepedicti, item a parte meridionali ct orientali terris 
Archiepiscopi Strigoniensis, ab aquilone N a r a p h ; item fene-
tum duobus falcatoribus sufficiens, et 'uicinans feneto S t e -
phani) filij Pe t r i ; item tria iugera terrarum ab aquilone 
uineis Stephani filij Petri sepedicti uicinancia, dedit et 
assignauit Stephano sepedicto perpetuo possidenda. Vt igitur 
series huius testamenti seu ordinacionis et collacionis stabilis 
et firma permaneat, nec per quempiam possit reuocari; ad 
peticioncm utriusque partis, ac uisis continencijs nostrarum 
litterarum memorialium, concessimus nostras priuilegiales 
litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum anno Do-

mini M°CC° nonagesimo seeundo, I I II . ka lendas Octobris. 
F r a t r e Miehaele Prioré, Custodeque eiusdem loci existente. 

(Eredetie bőrhártyán, vörös-zöld setyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a főméltóságú berezeg Batthyáni család levéltárában.) 

440. 

III. Endre királynak parancsa a pécsi káptalanhoz, hogy Bika 
helységet tárgyazó több okmányt átírjon László comes, Ábra-

hámnak Jia számára. 1293. 

Andreas Dei gracia Rex Hungar ie fidelibus suis Capi-
tulo Quinqueeeclesiensi salutem et gráciám. Fidelitati vestre 
precipiendo mandamus, quatinus Comiti Ladizlao filio Abra-
ham super terra Bika iuxta Saar existente secundum continen-
cias l i t terarum suarum super facto eiusdem terre confectarum, 
prout scilicet in litteris vestris videritis contineri, vestrum pri-
uilegium concordari, tenorem earumdem de verbo ad verbum 
ipsi vestro priuilegio inseri faciendo, cuius aliud par in 
camera Ecclesie vestre reponi et diligenter causeruari facia-
tis. Dátum Bude feria quar ta proxima post quindenas Pente-
costes. 

(A pécsi káptalannak 129o-ki bizonyságleveléból, mint alább 444. 
szám alatt.) 

441. 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy a Hernadnempti-i 
nemesek Harnadnempti birtokuknak felerészét Porozna hely-
ségért cserélték Miklós Náday fiával és érdektársaival. 1293. 

Nos Nicolaus de Gara Kegni Huugarie Pala t iuus et 
Judex Comanorum stb. quod in Cougregacione nostra Gene-
ráli Vniuersitati Nobilium Zemliniensis et de Vngli Comita-
tuum feria secunda proxima ante festum Beati Jacobi Apostoli 
anno Domini M°CCCŰ quinquagesimo primo proxime tunc 
preteriti prope Ciuitatem P a t a k per nos celebrata, Mycbael 
filius Johannis filij Theodori de Hoportgh de medio aliorum 
exsurgendo proposuerat eo modo, quod Thomas et Nicolaus 
filij Stephani de Harnadnempti possessionariam porcionem 
suam in eadem Harnadnempt i habi tam, ipsum instrumentali 
titulo contingentem detinerent, cuius racionem scire voluerat 
stb. (Ezek azt válaszolván) quod ipsi hoc non negarent , vt 
memoratus Mychael in dicta possessione Harnadnempt i pos-
sessionariam haberet porcionem ; sed eciam ipsi cum ali js 
nobilibus in eadem haberent similiter instrumenta s tb . ; vnde 
nos commiseramus, vt ambe par tes earum instrumenta super 
premissis eorum porcionibus in octauis festi Beati Mychaelis 
archangeli tunc proxima venturi hic Bude contra sese exhi-
bere tenerentur coram nobis, vt hijs visis jiulicium et justi-
ciam faceremus inter par tes prenotatas stb. (A h a t á r n a p 
mindazáltal »ad oetauas festi Epiphaniarum Domini at tunc 
proxime futuri« e lhalaszta tván) ; tandem ipsis octauis festi 
Epyphan ie Domini aduenientibus prefatus Mychael filius Jo-
hannis de Hoporcgh actor ad nostram personaliter accedendo 
presenciam comparuerat , l i t teras priuilegiales Capituli Agri-
ensis Ecclesie in anno Domini M°CCC° decimo nono confectas, 
alphabetoque intercisas, tenorem quarundam litterarum me-
moralium eiusdem Capituli sub anno Domini M°CC° nonage-
simo tercio in festő Beat i Barnabe Apostoli emanatarum in 

se continentes nobis presentauit : in quarum quidem littera-
rum memoralium dicti Capituli Agriensis tenore inter cetera 
habebatur , quod Andre filio Bedek, et Alexandro filio Elekus 
consanguineo suo de Harnadnempt j , qui pro se et pro Petro 
ac Stepbano filijs Thome filij ipsius Bedek de eadem com-
paruisset ex una parte, ab al téra vero Nicolao filio Naday , et 
Ramacha filio Nymkez, item Marco et Benedicto filijs Theo-
dori pro se et pro Thekus , Symone et Johanne fratr ibus suis, 
coram dicto Capitulo Agriensis Ecclesie persoualiter constitu-
t is , prefa t i Andreas et a l i j proposuissent, quod dimidietatem 
terre ipsorum Harnadnempt j vocate, per concambium a Magi-
stro Stephano filio Erney pro quadam terra ipsorum Porozna 
vocata ad se deuolute, ob veram dileccionem proximitatis cum 
omnibus vtilitatibus suis dedisseut et donassent Nicolao et 
Ramacha, ac filijs Tbeodory consanguineis suis supradict is , 
et eorum heredibus perpetuo j u r e possidendam et habendam 
stb. Dátum — millesimo tercentesimo 
nonagesimo tercio. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

442. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Katha, olasz szár-
mazáséi Gellért orvosnak leánya, és rokonai, Gueresth helység-
ben lévő birtokrészüket átengedték leányának Zepte'nek és vejé-

nek Oluji Miklósnak. 1293. 

Nicolaus Prepositus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens seriptum eernentibus salutem in 
Domino. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod 
quedam mulier nomine Ka tha filia Gerardi Latini fisici de 
villa Gueresth, vna cum Petro filio Barlabe, et Iuan filio Re-
chel nobilibus de Gueresth cognatis suis personaliter in nostri 
presencia coustituta, quandam terram suam seu totam por-

cionem terre sue in Gueresth in ambitu vno sitam ad fluuium 
Hodus uno fine, altero vero fine ad partém orientalem adia-
eentem ; quam quidem porcionem terre au ia sua Ech uocata 
sibi prius et ab olim in dotem suam deuolutam babendo, 
postmodum filia eiusdem Encbebercb voeata, mater ipsius 
Katba , donec viueretb (így), paeifice possederunt, quibus de-
cedentibus et eadem mulier Ka tba usque adhuc in pace deti-
nuit et possedit cum omnibas uti l i tat ibus suis et pertinencijs 
quibuslibet ac circumstancijs vniuersis, confessa est viua uoce, 
se dedisse et tradidisse filie sue Zepte vocate, et marito eius-
dem genero suo Nicolao filio Nicolai de Olupli sibi et eorum 
beredibus, heredumque suorum successoribus i rretractabi l i ter 
et irreuocabiliter j u re perpetuo possidendam, tenendam pari-
ter et habendam; prenominatis autem Petro filio Bar labe et 
Iuan filio Retel huiusmodi donacioni consensum prebentibus 
beneuolum. In cuius rei memóriám presentes li t teras nostro 
sigillo concessimus roboratas. Actum anno Domini millesimo 
CC° nonagesimo tercio, mense Octobri. Stepbano Cantore, 
Dionisio Custode, Nicolao Decano, ceterisque quam pluribus 
ibidem existentibus. Dátum per manus Magistri Stephani 
Lectoris Quinqueecclesiensis.